
Nº 143, quarta-feira, 28 de julho de 2010 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010072800007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o art.4º da Portaria
nº 429, de 17 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União
de 18 de julho de 2008, resolve:

No- No- 588 - Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o
Comitê de Coordenação do Programa Institutos Nacionais de Ciência
e Tecnologia:
- Carlos Alberto Aragão de Carvalho Filho, Presidente do CNPq, em
substituição a Marco Antônio Zago.
- Glaucius Oliva, diretor de Engenharias, Ciências Exatas, Humanas e
Sociais do CNPq, em substituição a José Roberto Drugowich.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

Nº 590 - Exonerar, a pedido, DIRCEU LUÍS HERDIES, CPF
369.526.800-04, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Mo-
delagem e Desenvolvimento, código DAS 101.2, do Centro de Pre-
visão de Tempo e Estudos Climáticos, do Instituto Nacional de Pes-
quisas Espaciais - INPE, deste Ministério.

Nº 591 - Nomear SAULO RIBEIRO DE FREITAS, CPF
371.327.251-49, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Di-
visão de Modelagem e Desenvolvimento, código DAS 101.2, do
Centro de Previsão de Tempo e Estudos Climáticos, do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério.

SERGIO MACHADO REZENDE

DESPACHO DO MINISTRO
Em 27 de julho de 2010

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

CARLOS EDUARDO QUINTANILHA VAZ DE OLIVEI-
RA, Chefe de Divisão da Diretoria de Satélites, Aplicações e De-
senvolvimento da AEB, para participar do curso oferecido pela NA-
SA APPEL, Foundations of Aerospace, no Kennedy Space Center,
em Orlando, Florida, EUA, no período de 31.07.2010 a 15.08.2010,
com ônus para a AEB, art. 1º, inciso V.

DIRSE CLARA KERN, Pesquisadora Titular II do MPEG,
para realizar visitas a universidade e instituições de pesquisas, bem
como participar com apresentação de trabalho no 19º Congresso
Mundial de Ciência do Solo, em Brisbane, Austrália, no período de
30.07.2010 a 06.08.2010, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

JAIRON ALCIR SANTOS DO NASCIMENTO, Coordena-
dor Geral da CTNBio/MCT, para participar do XXII Seminário Pa-
namericano Sementes, em Assunção, Paraguai, no período de
03.08.2010 a 07.08.2010, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

JOAO JOSE SILVA TAVARES, Coordenador de Centros de
Lançamento da Diretoria de Transporte Espacial e Licenciamento da
AEB, para participar do curso oferecido pela NASA APPEL, Foun-
dations of Aerospace, no Kennedy Space Center, em Orlando, Fló-
rida, EUA, no período de 31.07.2010 a 15.08.2010, com ônus para a
AEB, art. 1º, inciso V.

JOSE ALBERTINO RAFAEL, Pesquisador do INPA, para
participação no 7º Congresso Internacional de Diptera como coor-
denador do Simpósio Advances in Neotropical dipterology: redis-
convering the New World, em San Jose, Costa Rica, no período de
08.08.2010 a 21.08.2010, com ônus para o CNPq, art. 1º, inciso V.

MARIA DE LOURDES PINHEIRO RUIVO, Pesquisadora
Titular U-III do MPEG, para realizar visitas a universidade e ins-
tituições de pesquisas, bem como participar com apresentação de
trabalho no 19º Congresso Mundial de Ciência do Solo, em Brisbane,
Austrália, no período de 30.07.2010 a 06.08.2010, com ônus limitado,
art. 1º, inciso V.

RENATO SANTANA, Assistente em C&T do CBPF, para
participar na colaboração entre CERN e CBPF no controle e su-
pervisão da produção do LHCb, detetor do LHC (Large Hardron
Collider) do CERN; como GEOC (Grid Espert On Call), em Genebra,
Suíça, no período de 01.08.2010 a 31.07.2011, com ônus limitado,
art. 1º, inciso V.

RICARDO AMARAL CONTAIFER, Chefe de Divisão de
Políticas e Planos da Diretoria de Política Espacial e Investimentos
Estratégicos da AEB, para participar do curso oferecido pela NASA
APPEL Foundations of Aerospace, no Kennedy Space Center, em
Orlando, Flórida, EUA, no período de 31.07.2010 a 15.08.2010, com
ônus para a AEB, art. 1º, inciso V.

RICARDO JOSE DE CARVALHO, Tecnologista do ON,
para participar da revisão pelos pares da Melhor Capacidade de Me-
dição da Área de Tempo e Frequência do Centro Nacional de Me-
trologia da Panamá - CENAMEP AIP, na Cidade do Panamá, Pa-
namá, no período de 01.08.2010 a 08.08.2010, com ônus limitado,
art. 1º, inciso V.

RICARDO MAGNUS OSORIO GALVAO, Diretor do
CBPF, para apresentação de palestra plenária convidada sobre o es-
tado da arte do Programa Brasileiro de Pesquisa em Fusão e con-
tribuição sobre instabilidade modulacional de modos silvos em plas-
mas não térmicos, em Santiago, Chile, no período de 02.08.2010 a
14.08.2010, com ônus para o CNPq, art. 1º, inciso V.

SERGIO MACHADO REZENDE

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União nº 131 de 12.07.2010, Seção 2,
pag. 4, referente afastamento do país do servidor HAROLDO FRA-
GA DE CAMPOS VELHO, LEIA-SE: Com ônus para a CNPq e
INPE, mantendo-se as demais condições.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA Nº 69, DE 27 JULHO DE 2010

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENER-
GIA NUCLEAR (CNEN), no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 14, incisos I e V, do Anexo I, ao Decreto nº 5.667, publicado
no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2006, resolve:

Retificar a Portaria CNEN-PR nº 056, de 07 de julho de
2010, publicada no D.O.U. Nº129, Seção 2, pág. 11, de 08.07.2010,
onde se lê: no período de 07 a 27/07/2010, leia-se: no período de
07/07/2010 a 08/08/2010.

ODAIR DIAS GONÇALVES

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

PORTARIA No- 72, DE 2 DE JULHO DE 2010

O Presidente da Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,
no uso de suas atribuições e considerando o requerimento protocolado
sob o nº. 011091, em 30 de junho de 2010, resolve:

AUTORIZAR o afastamento por 3 (três) meses do Técnico
em Projetos e Programas JOSÉ LUIZ AMALIO DA SILVA, registro
funcional nº. 783, garantido o direito à percepção dos seus ven-
cimentos integrais, para que possa candidatar-se a suplente de Se-
nador nas próximas eleições, de conformidade com as regras que
dispõem sobre a desincompatibilização do cargo, contempladas na Lei
Complementar Nº. 64 de 18 de maio de 1990, art. 1º, incisos II, "l",
e V "a".

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES

I - Comissão de Coordenação:
a) Marcelo Otávio Dantas Loures da Costa - Ministério da

Cultura; e
b) Márcia Helena Gonçalves Rollemberg - Instituto do Pa-

trimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN.
II - Comissão de Execução Financeira:
a) Daniel Fernandes Merli - Ministério da Cultura; e
b) Luiz Fernando de Almeida - Instituto do Patrimônio His-

tórico e Artístico Nacional - IPHAN.
Parágrafo único. As Comissões de que trata este artigo exer-

cerão suas atribuições em conformidade com o disposto no art. 3º do
Decreto de 30 de junho de 2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando convalidados os atos praticados a partir do dia 1º de
julho de 2010, com amparo no art. 55 da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 26 DE JULHO 2010

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTO, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, de
acordo com a Portaria Ministerial nº 790, de 02 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2008, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 04 de maio de
2009, resolve:

No- 302 - NOMEAR, interinamente, LUIZ PAULO DE OLIVEIRA
SAMPAIO, CPF nº 002.097.247-49, para exercer o cargo em co-
missão de Diretor, código DAS 101.4, no Museu Villa Lobos, do
Instituto Brasileiro de Museus. (Proc. nº 01450.008884/2010-95)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTO, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, de
acordo com a Portaria Ministerial nº 790, de 02 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2008, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 04 de maio de
2009, resolve:

No- 303 - NOMEAR ANDERSON FERNANDES FALCÃO SERRA,
CPF nº 984.792.371-04, para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador, código DAS 101.3, na Assessoria de Comunicação Social,
do Gabinete do Ministro. (Proc. nº 01400.012796/2010-83)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTO, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, de
acordo com a Portaria Ministerial nº 790, de 02 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2008, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 04 de maio de
2009, resolve:

No- 304 - NOMEAR WANESSA ARAÚJO MIQUELINO DA SILVA,
CPF nº 830.994.251-68, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão, código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de Atendi-
mento, Documentação e Prestação de Contas, da Diretoria de Gestão
Interna. (Proc. nº 01400.012681/2010-99)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTO, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, de
acordo com a Portaria Ministerial nº 790, de 02 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2008, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 04 de maio de
2009, resolve:

No- 305 - NOMEAR FABIANA SANTOS ARRUDA, CPF nº
000.180.621-13, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, no Gabinete, da Secretaria de Políticas
Culturais. (Proc. nº 01400.011372/2010-00)

GUSTAVO CARNEIRO VIDIGAL CAVALCANTI

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA Nº 72, DE 27 DE JULHO 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto de nº 5.038, de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004 e tendo
em vista o que consta do Processo de nº 01430.000742/2010, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por contribuição com pro-
ventos integrais à servidora SUZANA KFURI DE VARGAS, ma-
trícula SIAPE nº 0222369, ocupante do cargo de Técnico Promoção

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 88, DE 23 DE JULHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal e tendo em vista o que dispõem o § 3º do art. 2º
c/c artigos 3º e 4º do Decreto de 30 de junho de 2010, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de julho de 2010, Seção 1, páginas
17/18, resolve:

Art. 1º Designar os integrantes do Comitê Interministerial
responsável pela organização da 34ª Sessão do Comitê do Patrimônio
Cultural da Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciên-
cia e a Cultura - UNESCO:

I - Casa Civil da Presidência da República:
a) Titular: Milena Souto Maior de Medeiros; e
b) Suplente: Mariana Bandeira de Mello Parente Sade.
II - Ministério das Relações Exteriores:
a) Titular: Eliana Zugaib; e
b) Suplente: Luís Felipe Silvério Fortuna.
III - Ministério da Cultura:
a) Titular: Marcelo Otávio Dantas Loures da Costa; e
b) Suplente: Daniel Fernandes Merli.
IV - Ministério do Meio Ambiente:
a) Titular: Fábio França Silva Araújo; e
b) Suplente: Marcelo Gonçalves de Lima.
V - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -

IPHAN:
a) Titular: Luiz Fernando de Almeida; e
b) Suplente: Márcia Helena Gonçalves Rollemberg.
VI - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo:
a) Titular: Patrícia Fernandes.
VII - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodi-

versidade - Instituto Chico Mendes:
a) Titular: Rômulo José Fernandes Barreto Mello; e
b) Suplente: Andréa Curi Zarattini.
Parágrafo único. O quórum para funcionamento do Comitê é

de quatro membros, e suas deliberações serão tomadas por maioria
simples.

Art. 2º Ficam constituídas, no âmbito do Comitê Intermi-
nisterial a que se refere o art. 1º desta Portaria, as Comissões de
Coordenação e de Execução Financeira, compostas pelos seguintes
membros:

lorena.silva
Realce

lorena.silva
Revogado


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-28T06:34:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




